MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 29/2024

Autoria: Nadia Filomena Dutra
Franca
Nº do Protocolo: 309/2024
Protocolado em: 05/11/2024 08h04

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
AO  ORÇAMENTO  VIGENTE  DO  MUNICÍPIO  DE
CONSELHEIRO PENA.

A Prefeita do Município de Conselheiro Pena - Minas Gerais.
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no curso da execução orçamentária do exercício
financeiro  de  2024,  crédito  suplementar  até  o  limite  de  13%  (treze  por  cento)  do  total  da
despesa fixada pela Lei  Orçamentária Anual  nº 2.550 de 02 de janeiro de 2024, tendo como fonte
anulação parcial ou total de dotações orçamentárias nos termos do inciso III do §1º do art. 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964.

Parágrafo Único -  Dos créditos adicionais suplementares de que trata o Art. 1°, 8% (oito por
cento) poderão ocorrer somente nas dotações orçamentárias da categoria econômica de pessoal e
encargos  sociais;  e  5%  (cinco  por  cento)  para  suprir  as  dotações  que  apresentarem  insuficiência
orçamentária.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Conselheiro Pena/MG, 04 de Novembro de 2024.

NÁDIA FILOMENA DUTRA FRANÇA
Prefeita

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:08:24 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

PL
ZO

-I9
N

BB
-4

U
H

TN
-5

AW
9Z

-S
3Z

SG
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/BPLZO-I9NBB-4UHTN-5AW9Z-S3ZSG
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/BPLZO-I9NBB-4UHTN-5AW9Z-S3ZSG

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

MENSAGEM/JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores,
Srs. Vereadores,
Povo de Conselheiro Pena.

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossas Excelências, Senhor Presidente e Senhores
Vereadores, para apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal, e para conhecimento do
Povo de Conselheiro Pena, o presente projeto de lei municipal que “AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL AO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA.”.

Importante informar, que o que se propõe no projeto é a suplementação por meio de anulação
parcial de dotações orçamentárias. Deste modo, tal projeto tem a finalidade especificas como:
I -  Solicita autorização para a liberação de 8% (oito por cento) para remanejar os recursos no
orçamento nas dotações orçamentárias da categoria econômica de pessoal  e encargos sociais,
permitindo que sejam feitos reforços nas dotações que assim necessitarem, para cobrir as despesas
com folha de pagamento ao fim do exercício financeiro de 2024;
II - Solicita autorização para a liberação de 5% (cinco por cento) para remanejar os recursos no
orçamento,  permitindo  que  sejam  feitos  reforços  nas  dotações  que  necessitarem  insuficiência
orçamentária.

Portanto,  Senhor  Presidente,  submetemos  o  presente  Projeto  de  Lei  à  consideração  de  Vossa
Excelência e nobres Edir, esperando que o mesmo mereça uma favorável votação e desde já, coloco
a Secretaria  Municipal  da Fazenda e  a  Contabilidade Municipal  a  inteira  disposição de Vossas
Excelências, para sanar quaisquer dúvidas que possam permear o vosso entendimento do apenso
projeto.

Na oportunidade,  reitero a Vossa Excelência e a seus Pares,  os nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente.

Nadia Filomena Dutra Franca
Prefeito(a) Municipal

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:08:24 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

PL
ZO

-I9
N

BB
-4

U
H

TN
-5

AW
9Z

-S
3Z

SG
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/BPLZO-I9NBB-4UHTN-5AW9Z-S3ZSG

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Nº 29/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 04/11/2024 13:06:26
Hash Interno: p8dxhheefwlzx52jnxxfjjvnrhhez5hxgh5gyqse

Chave de Verificação

BPLZO-I9NBB-4UHTN-5AW9Z-S3ZSG
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

501.***.***-20 Nadia Filomena Dutra Franca Assinado em 04/11/2024 13:29

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:08:24 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

PL
ZO

-I9
N

BB
-4

U
H

TN
-5

AW
9Z

-S
3Z

SG
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/266/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/BPLZO-I9NBB-4UHTN-5AW9Z-S3ZSG
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/BPLZO-I9NBB-4UHTN-5AW9Z-S3ZSG